<

номер изъят>

ПРИГОВОР

ИФИО1

12 ноября 2025 года 

<

адрес изъят>

Советский районный суд 

<

адрес изъят> в составе:

председательствующего судьи Муртазина Э.Р.,

при секретаре ФИО6

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес изъят> ФИО7,

подсудимой ФИО4

защитника - адвоката ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО4, 

<

дата изъята> года рождения, уроженки 

<

адрес изъят>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее-специальное образование, разведенной, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка, работающей 

<

данные изъяты>, инвалидности не имеющей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес изъят>», проживающей 

<

адрес изъят> тракт 

<

адрес изъят>Д 

<

адрес изъят>, ранее не судимой. 

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного статьей 322.3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 в период времени с 

<

дата изъята> по 

<

дата изъята> умышленно, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления последствий, в нарушении Законов Российской Федерации и международных актов, осуществила фиктивную постановку на учет 5 иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации. Согласно Федеральному Закону от 

<

дата изъята> №97-ФЗ «О ратификации соглашения о сотрудничестве государств - участников Содружества Независимых государств в борьбе с незаконной миграцией», данное Соглашение подписано 

<

дата изъята> в 

<

адрес изъят> (далее Соглашение), Федеральному Закону от 

<

дата изъята> №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», определяющем правовое положение иностранных граждан в Российской Федерации, а также регулирующем отношения между иностранными гражданами, с одной стороны, и органами государственной власти, органами местного самоуправления, должностными лицами указанных органов, с другой стороны, возникающих в связи с пребыванием (проживанием) иностранных граждан в Российской Федерации. В соответствии с п.2 ст.7 Федерального закона от 

<

дата изъята> №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», постоянно или временно проживающие в Российской Федерации иностранные граждане годлежат регистрации по месту жительства и учету по месту пребывания, гри этом основание для регистрации иностранного гражданина по месту жительства является помещением, находящимся на территории Российской Федерации, а основанием для учета по месту пребывания является временное рактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющемся его местом жительства.

В соответствии с п.7 ст.2 Федерального Закона № 109-ФЗ от 18.07.2006г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», стороной, принимающей иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации (далее - принимающая сторона), является, в том числе гражданами Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находиться) или осуществляет трудовую деятельность.

В соответствии со ст.2 Федерального закона № 109-ФЗ от 

<

дата изъята> О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», фиктивная постановка на учет по месту пребывания - постановка иностранного гражданина или лица без гражданства на учет по месту пребывания на основании представления заведомо недостоверных сведений или документов либо постановка их на учет по месту пребывания в жилом помещении без их намерения пребывать в этом помещении или без -намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для пребывания.

В нарушение положений указанных Федеральных законов РФ и Соглашения ФИО3, заведомо зная, что не имеет возможности разместить в 

<

адрес изъят> жильцов, и, не имея намерения предоставлять кому-либо жилое помещение, в котором она зарегистрирована, преследуя преступную цель получения незаконной выгоды, путем предоставления заведомо недостоверных сведений о прибытии иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, находясь в помещении ФИО5 отдела Государственного бюджетного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в 

<

адрес изъят>», расположенного по адресу: 

<

адрес изъят> вступила в контакт с гражданами иностранных государств, которым предложила за вознаграждение осуществить их постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации. Получив их согласие, ФИО3 передала сотрудникам ФИО5 отдела Государственного бюджетного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в 

<

адрес изъят>», расположенного по адресу: 

<

адрес изъят> необходимые документы для заполнения бланков «уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в его место пребывания», указав себя в качестве принимающей стороны, а затем заполненные бланки поступали в отдел по вопросам миграции Управления МВД России по 

<

адрес изъят>, расположенный по адресу: 

<

адрес изъят>, где в дальнейшем были внесены в государственную информационную систему миграционного учета, а отрывные талоны уведомлений передавала иностранным гражданам, получая от них денежное вознаграждение.

Так, ФИО3 

<

дата изъята> в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время не установлено, совершила фиктивную постановку иностранного гражданина Республики Узбекистан: ФИО9 на учет по месту пребывания в Российской Федерации. 

<

дата изъята> в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, совершила фиктивную постановку иностранных граждан Республики Узбекистан: ФИО18, ФИО11 на учет по месту пребывания в Российской Федерации. 

<

дата изъята> в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, совершила фиктивную постановку иностранных граждан Республики Узбекистан: ФИО14, ФИО12 угли на учет по месту пребывания в Российской Федерации.

Сведения, содержащиеся в уведомлениях о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства в его место пребывания, поступившие в Приволжский отдел Государственного бюджетного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в 

<

адрес изъят>», расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>, в соответствии с подпунктом 6 п. 2 ст. 12 Федерального Закона от 

<

дата изъята> № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в период времени с 

<

дата изъята> по 

<

дата изъята> были внесены в государственную информационную систему миграционного учета в отделе по вопросам миграции Управления МВД России по 

<

адрес изъят>, расположенном по адресу: 

<

адрес изъят>.

Подсудимая ФИО3 в судебном заседании согласилась с предъявленным обвинением, вину свою полностью признала, и в присутствии защитника, после консультации с ним, подтвердила заявленное в ходе предварительного следствия ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, пояснив, что осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, заявляет его добровольно. 

Обвинение предъявленное ФИО4 подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Государственный обвинитель, защита, также не возражали против проведения судебного заседания в особом порядке, в связи с чем, судом постановлено о проведении судебного заседания в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Деяние ФИО4 суд квалифицирует по статье 322.3 УК РФ – как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации 

При назначении вида и меры наказания, в соответствии со ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, направленного против собственности, относящегося к категории средней тяжести преступлений, влияние назначенного наказания на ее исправление, условия жизни семьи, а также данные о личности подсудимой: ранее не судима, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра, нарколога не состоит. 

Смягчающими обстоятельствами суд признаёт чистосердечное признание и раскаяние подсудимой, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Отягчающих обстоятельств суд не усматривает.

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, роль подсудимого в совершении преступления, умысел, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также иные фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень ее общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения в порядке части 6 статьи 15 УК категории, совершённого подсудимой преступления, на менее тяжкую. 

Исходя из совокупности вышеуказанных обстоятельств, учитывая личность подсудимой, смягчающие обстоятельства, суд приходит к убеждению, что исправление и перевоспитание подсудимой возможны с назначением наказания в виде лишения свободы, с применением статьи 73 УК РФ, без дополнительного вида наказания.

Оснований применения ст. 64 УК РФ, т.е. назначения наказания ниже низшего предела, суд не усматривает. 

Оснований для освобождения ФИО4 от уголовной ответственности, а также для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется. 

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьей 53.1 УК РФ, не имеются.

Доводы государственного обвинителя о взыскании с подсудимой денежной суммы, которую она получила от лиц за их регистрацию, являются несостоятельными, поскольку в материалах дела отсутствуют данные о размере указанных денежных средств. Кроме того, государственный обвинитель также не указала какую сумму денежных средств необходимо взыскать с подсудимой.

С учетом положений ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316, 317 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного статьей 322.3 УК РФ, и назначить ей наказание, в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, возложив на осуждённую обязанность: не менять постоянного места жительства, без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, регулярно являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить.

Вещественные доказательства: копии документов, приобщенных к материалам дела, оставить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РТ в течение 15 суток, со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Муртазин Э.Р.